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SISSEJUHATUS 

Praktilise töö eesmärk oli määrata Parksepa Keskkooli park-aias kasvavate okaspuude liigid. 

Teemat valides lähtusin juhendaja ja klassijuhataja soovitustest ning ka oma isiklikest huvidest 

looduse vastu. Valitud teema tundus esialgu meeletult raske ja keeruline, sest okaspuudest 

teadsin enne ainult kuuske, kadakat, elupuud ja mändi, kuid mida aeg edasi, seda lihtsamaks 

kõik muutus. Sain teada, et on olemas veel jugapuu, ebatsuuga ja palju erinevaid okaspuu 

liike, millest on ka töös juttu. Minu jaoks kõige huvitavam oli ebatsuuga, ta jäi mulle kõige 

eredamalt meelde, eriti oma ebatavaliste käbide poolest. 

Materjaliks oli Võru vallas paikneva Parksepa Keskkooli ümbritsev park-aed. Park-aia on 

rajanud mitu põlvkonda ja see sisaldab häid näidiseid erinevatest okaspuudest. Okaspuu 

liikide määramisest leidub teaduslikku kirjandust Eestis väga vähe. Põhiliselt kogusin andmed 

liikide määramise kohta Eino Laasi raamatutest ĂOkaspuudñ ja ĂDendroloogiañ. Tähtsat, olulist 

ja arutlevat infot okaspuude kohta andis minu juhendaja Kirsten Veelmaa, kes oli aastal 2007ï

2013 kooli aednik ja Virve Rüütli, kes oli samuti kooli aednik aastatel 1994ï2007. Töös on 

pildimaterjali nii internetist kui ka enda ja juhendaja Kirsten Veelmaa erakogust.  

Loovtöö eesmärk oli eelkõige uurida Parksepa Keskkoolis kasvavaid okaspuid, määrata nende 

liigid ja jätta jälg kooli ajalukku, samuti avardada silmaringi loodusest ja saada teadmisi 

okaspuudest.  

Minu valitud teemat ei ole kunagi uuritud loovtöö ega ka uurimustöö raames, minu teema oli 

ainulaadne. Kooli park-aiast on ülestähendamisi väga vähe.  

Okaspuud on taimed, mis annavad aiale kauni välimuse kogu aasta vältel. Nendega saab 

kujundada peenraalasid, kasvatada soolotaimena (puu mida tahetakse rohkem esile tõsta) või 

kasutada piirdehekkidena. Suurem osa okaspuudest on igihaljad, kuid on ka erandeid.  
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Soovin loovtöö koostamises tänada oma klassijuhatajat Heidi Kukke, tänu kellele see 

teemavalik valituks osutus. Suur-suur tänu minu juhendaja Kirsten Veelmaale, kelleta poleks 

minu loovtöö pooltki nii hea, kui see on ning tänu temale see üldse võimalikuks sai. Kirsten oli 

mulle abiks nõu ja jõuga ning oma suurepäraste teadmistega okaspuudest. Ma toetusin palju 

juhendaja toele ja abile, sest minul kui algajal oli teemat raske uurida. Tänan veel oma 

perekonda, ema, isa ja venda, kes olid mulle motivaatoriks ja toeks kogu protsessi vältel. Aitäh 

ka õpetajatele Ene Kärg (arvutiõpetus) ja Heidi Kukk (uurimistöö alused). 
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1. OKASPUUD 

 

Okaspuudest kasvavad Eestis looduslikult harilik mänd, harilik kuusk, harilik kadakas ja harilik 

jugapuu. Kõik teised meil kasvavad liigid on sisse toodud. Näiteks küpressid, ebatsuugad, 

lehised. Okaspuud on paljasseemnetaimed. Enamik okaspuid on igihaljad (omadus säilitada 

lehestikku aasta ringi), kuid on ka erandeid. Näiteks meil kasvavad lehise liigid on suvehaljad 

(lehed varisevad igal aastal). 

Laialdaselt kasutatakse okaspuid ja nende sorte haljastuses, piirdehekkidena tuule ja külma 

tõkestamiseks ning paljudel muudel eesmärkidel. Okaspuud on nii loodus- kui pargimaastikus 

ja aias aastaringse dekoratiivsuse loojad. [1] 

 

1.1. Lehestik 

Okaspuude lehed on nõeljad (näiteks mänd), kitsad, pikad või soomusekujulised (näiteks 

elupuu). Lehe pikkus on mõnest millimeetrist kuni 50 sentimeetrini, igihaljastel (okkad ei lange 

maha) liikidel püsivad need kaks või rohkemgi aastat. Okastel on vahakiht, mis aitab 

vähendada vee aurumist. Eestis kasvab ka üks suvehaljas okaspuu, ehk tema okkad langevad 

talveks maha, see on lehis. Lehis ei kasva Eestis looduslikult, vaid on meile sisse toodud 

pargipuuna. [1] 

Okaspuid on erinevate okka värvustega. Lisaks rohelisele okkavärvusele on olemas kollase-, 

halli-, valgekirju-okkalisi okaspuu sorte ja liike. Näiteks sabiina kadaka sort valgekirju-okastega 

´Variegata´ (joonis 1). [2]  

 
Joonis 1. Sabiina kadakas ´Variegata´ [3] 

 

Kollaste okastega on näiteks hariliku elupuu sort ´Yellow Ribbon´ (joonis 2) ja hallide okastega 

on torkava kuuse liigid ja sordid (joonis 3). 
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Joonis 2. Harilik elupuu                    Joonis 3. Torkav kuusk [5] ´Yellow Ribbon´ [4] 

 

1.2. Käbid 

Valdavalt puitunud seemne- ja kattesoomustega või siis harvem lihakate soomustega 

marjataolised käbid nagu kadakal. Kattesoomuste areng peatub rohkemal või vähemal määral 

pärast viljastamist ja tavaliselt pole käbidel kattesoomused nähtavad. Vaid mõningatel 

okaspuuliikidel ulatuvad kattesoomused seemnesoomuste tagant välja ja on olulised 

abitunnused liigi määramisel. Käbid on okaspuude paljunemisorganid. Igal liigil on erinevad 

käbid (joonis 4). [1] 

 

Joonis 4. Käbid 1- harilik kuusk [6]; 2- ebatsuuga [7]; 3- harilik mänd [8]; 4- elupuu [9]  
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1.3. Seemned  

Seemned valmivad esimesel aastal või teisel/kolmandal aastal ning on kas puitunud või nahkja 

seemnekestaga. Seemned on kas tiivutud, ühepoolse lennutiivaga või kahe kitsa tiivaga. 

Metsloomad ja tuul on peamised seemnete levitajad. Viljastamiseks paljasseemnetaimed vett 

ei vaja, sest tolmuterad kannab emassuguorganile tuul, see tähendab, et toimub 

tuultolmlemine. Kuna seemned valmivad emaskäbide soomustel katmatult, nimetatakse neid 

taimi paljasseemnetaimedeks. Okaspuud on ühekojalised tuultolmlejad puittaimed. Neil on 

olemas isaskäbid ja emaskäbid. Isaskäbid asuvad võrsete tippudes või okaste kaenaldes, 

koosnedes käbiteljele kinnitunud tolmulehtedest, mille tolmupesades asub arvukalt 

tolmuterasid. [1] 

Emaskäbi teljele kinnitub arvukalt kattesoomuseid, mille kaenlas asuvad seemnesoomused 

enamasti kahe seemnealgmega. Pärast seemnealgmetes paiknevate munarakkude 

viljastamist hakkavad hoogsalt arenema seemnesoomused ja seemned, mis moodustavad 

valminud käbist enamiku. [1] 

On olemas kaks paljunemisviisi, nendeks on vegetatiivne ja generatiivne. Vegetatiivne 

paljunemine on näiteks pistokstega paljundamine. Tänu sellisele paljundusviisile saame 

täpselt samasuguse taime. Kergesti on pistokstega paljundatavad jugapuu, elupuu ja kadakas. 

Generatiivne paljunemine on suguline paljunemine ja see toimub sugurakkude abil.  

 

1.4. Võra  

Okaspuid rühmitatakse kõrguse järgi järgmiselt:  

1. Ülikõrged puud h  50 m. 

Näiteks: harilik ebatsuuga, kollane mänd, hiigelelupuu 

2. Kõrged puud, h = 36...50 m. 

Näiteks: harilik kuusk, harilik mänd, jaapani lehis 

3. Keskmise kõrgusega puud, h = 26...35 m. 

Näiteks: harilik jugapuu, serbia kuusk, siberi nulg 

4. Madalad puud, h = 16...25 m. 

Näiteks: harilik elupuu, torkav kuusk, euroopa seedermänd 

5. Väga madalad puud, h = 6...15 m. 

Näiteks: harilik kadakas, korea nulg, konksmänd 



 

7 

 

Võra kuju on enamasti koonusjas või laikoonusjas, kuid ekstreemsetes kasvuoludes ka 

ebakorrapärane, madal kuni roomav. Ebasoodsates tingimustes või ka erinevates 

kasvukohtades (näiteks: valguses, varjus), erinev kasvupinnas ehk mullastik (liiv, savi) võib 

kuju varieeruda. [1] 

Mitmed sordid võivad olla korrapärase geomeetrilise võrakujuga: 

ǒ sammasjad 

ǒ kerajad 

ǒ koonusjad 

ǒ püramiidjad 

Need sordid ei vaja lõikust, sest nad säilitavad oma kuju ise. Veel on palju ka kääbuskasvulisi, 

roomavaid, laiuvaid ja kuhikjaid vorme, roomavatel vormidel on maapinda katvad oksad. Eriti 

omanäolised on rippoksalised ning niitjavõrselised kasvuvormid. Elupuul on soomusjate 

lehtede asemel hoopis pehmed nõeljad okkad, need on ka noortel seemiktaimedel. Ka 

sordinimedest võime välja lugeda, millise okaspuu vormiga on tegemist. Näiteks sordinimes 

esinev carpet iseloomustab madalakasvulist pinnakattevormi (joonis 5).  

  
Joonis 5. Kirju kadakas ´Blue Carpet´ [10] 

Nimes esinev pendula aga näitab, et tegemist on rippuvate okastega ehk leinavormiga (joonis 

6). [11] Eriti hästi on selline võrakuju nähtav lehtpuudel (joonis 7).  
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Joonis 6. Harilik kuusk ´Pendula´ [11]      Joonis 7. Harilik pihlakas [12] 

 

Sordinimes esinev fastigiata iseloomustab sammasjat vormi (joonis 8) ja compacta korrapärast 

püramiidjat vormi (joonis 9). [13; 14] 

                       

Joonis 8. Harilik jugapuu ´Fastigiata´ [13]    Joonis 9. Mäginulg ´Compacta´ [14] 
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2. OKASPUUDE ISTUTAMINE JA HOOLDUS 

 

Mõned okaspuud vajavad kasvukohaks varju, aga mõned hoopiski päikesevalgust. Harilik 

jugapuu, harilik kuusk ja siberi nulg on varjutaluvad liigid, s.t nad on suutelised kasvama ja 

tekkima teiste puude varjus, kuid õitsemiseks ja viljumiseks vajavad nad siiski täisvalgust. 

Harilik elupuu, serbia kuusk ja ka sabiina kadakas on aga hoopiski poolvarju taluvad liigid, nad 

on suutelised kasvama täisvalgusest väiksemas valgusulatuses. Harilik ebatsuuga, harilik 

kadakas ja männiliigid on hoopis varjupõlgavad, see tähendab, et nad saavad kasvada ja 

tekkida ainult täisvalguses. [15] 

Värvilised okaspuud (joonis 1; 2; 3) vajavad kindlasti päikesega valgustatud kasvukohta, et 

säilitada oma okkavärvust. 
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3. OKASPUU LIIKIDE MÄÄRAMINE 

3.1. Praktilise töö metoodika 

Selleks, et okaspuude liike määrata, tuleb vaadelda puu välimust, koguda oksi ja käbisid. 

Määramise ajaks oli 2017/2018. aasta talv. Esmalt tutvusin kooli aiaga ja viisin ennast kurssi, 

millised okaspuud meie kooliaias kasvavad. Okaspuude määramist alustasin kuuse 

perekonnast, mis tundus minu jaoks alustuseks kõige lihtsam. Viimaseks sai jäetud kadaka 

perekond, sest see tundus kõige keerulisem.  

Koos juhendajaga kogusime kokku erinevate okaspuude oksad ja võimalusel käbid. Jaotasime 

sarnaste tunnustega okaspuud määramistabeli abil erinevatesse rühmadesse ja seejärel 

määrasime liigi (lisa 1; 2).  

 

3.2. Kuuse liikide määramine 

Kooli park-aias kasvavad: 

ǒ harilik kuusk Picea abies  

ǒ serbia kuusk Picea omorika  

ǒ torkav kuusk Picea pungens 

Peale rühmadesse jaotamist sain teada, et Parksepa Keskkooli aias kasvab kolme erinevat 

liiki kuuski: harilik kuusk, serbia kuusk ja torkav kuusk (joonis 10). Selleks, et neid määrata, 

võtsin aluseks Eino Laasi raamatust määramistabelid. Esmalt vaatlesin okaste värvust (joonis 

10; 11). Kahel oksal olid okkad pealt rohelised ja ühel sinakasvalkjad. Alt olid okkad ühel 

rohelised, ühel sinakasvalkjad ja ühel kaks valget triipu. Hiljem kirjandust uurides selgus, et 

need on õhulõheribad, mis kontrollivad taime gaasivahetust. Kuuseokkad on katsudes teravad. 

Eriti teravad on nad torkaval kuusel. Hariliku kuuse oksad ja okkad võivad olla väga erinevad, 

olenevalt kasvuvormist (joonis 12; 13).  

Lisaks on kuuseliikidel ka erinevad käbid. Erinevus seisneb pikkuses, läbimõõdus, soomustes 

ja värvuses. Hariliku ja torkava kuuse käbid sarnanevad pikkuselt, aga erinevad soomuste 

poolest. Harilikul kuusel on peenhambulised soomused ja torkaval kuusel teravhambulised 

soomused. Harilik kuusekäbi on tumedam ja torkava kuuse käbi heledam. Kirjanduse 

andmetel on hariliku kuuse käbi pikkus 8...12 cm [1]. Serbia kuuse käbide eripära on see, et 

nad noorena on punakasvioletse värvusega, vananedes muutuvad tumepruuniks.  
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Joonis 10. Oksad pealtvaates. Vasakult: harilik kuusk, serbia kuusk ja torkav kuusk. 

 
Joonis 11. Oksad altvaates. Vasakult: torkav kuusk, serbia kuusk ja harilik kuusk. 

 
Joonis 12. Hariliku kuuse oksad 

 

Koolimaja juures kasvab vormilt palju erinevaid hariliku kuuse liike ja on ka mõned sordid 

(joonis 13): kuuse nr 1 istutas õpetaja Ülle Noppel koos esimese klassiga aastal 2011, asub 
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õpilaste parkla juures; kuusk nr 2 ehk harilik kuusk ´Procumbins´ asub koolimaja taga pargis. 

Mätasjas kääbusvorm, mis kasvab kuni 1 m kõrguseks ja 2...3 m laiuseks. Sobib hästi 

soolotaimeks; kuusk nr 3 ehk hariliku kuuse koonusjad vormid, asuvad koolimaja ees; kuusk 

nr 4 ehk harilik kuusk vana koolimaja juures; kuusk nr 5 ehk harilik kuusk ´Remontii´ asub 

koolimaja taga pargis. Ta on püramiidse kasvukujuga ja tiheda võraga ning kasvab kuni 2 m 

kõrguseks. Nii hariliku kui ka torkava kuuse sortide andmed pärinevad juhendajalt, kes valis 

need meie aeda kasvama. 

 
Joonis 13. Parksepa Keskkoolis kasvavad harilikud kuused 

Torkava kuuse sorte ´Hoopsii´ on istutatud koolimaja parkla juurde kaks tükki (joonis 14). 

Mõlemad on istutatud 2010. aasta esimese klassiga 1. septembril. Klassijuhatajateks olid Helle 

Liloson ja Ene Kärg. Täiskasvanud torkava kuuse puud kasvavad aga koolimaja kõrval.  
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Joonis 14. Torkav kuusk ´Hoopsii´  

Serbia kuuski võib näha kasvamas koolimaja taga park-aias (joonis 15). 

 
Joonis 15. Serbia kuusk 

 

3.3. Elupuu liikide määramine 

Kooli park-aias kasvab: 

ǒ harilik elupuu Thuja occidenalis L. 

Eestis kasvatatakse peamiselt kahte liiki elupuid: harilikku ja hiigelelupuud. Hiigelelupuu 

tunnuseks on see, et okkad on alt võrdlemisi laiade valkjate või valkjassinakate vöödega 

(triipudega). 














































